
UNIVERSIDADE MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO SUL 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTES 

EDITAL Nº 04/2013 
BOLETIM INFORMATIVO Nº 01/2013 

 
O Reitor da Universidade Municipal de São Caetano do Sul – USCS, no uso de suas 
atribuições legais e CONSIDERANDO que: 
 

1. Houve grande afluxo de candidatos inscritos no Concurso de Provas e Títulos 
para Docentes, superando as mais otimistas expectativas; 

2. O número de candidatos inscritos inviabilizaria o cumprimento do cronograma 
divulgado, na condição de PROVÁVEL; 

3. O período de fim de ano torna inexequível a reunião das bancas examinadoras 
para atendimento de todos os candidatos inscritos, em decorrência da 
superação do número esperado; 

 
RESOLVE: 
 

1. Postergar a realização do Concurso Público de Provas e Títulos para Docentes 
para período com cronograma de atividades a ser divulgado em janeiro de 
2014. 

2. Determinar que o concurso seja realizado exclusivamente para os candidatos 
já inscritos, sem possibilidade de reabertura das inscrições. 

3. Possibilitar aos candidatos que não se interessarem em participar do concurso 
em novo período, a partir de janeiro de 2014, que obtenham, mediante 
depósito bancário, a devolução da taxa de inscrição. 

4. A devolução do valor da taxa de inscrição deverá ser solicitada por e-mail 
enviado ao endereço eletrônico caipimes@caipimes.com.br , fornecendo os 
dados bancários do Candidato para fins de depósito. 

5. A solicitação da devolução será atendida em até 3 (três) dias úteis, exceto no 
período de recesso da Universidade que compreenderá do dia 21 de dezembro 
de 2013 a 1º de janeiro de 2014. 

6. A solicitação terá como data limite o dia 10 de janeiro de 2014. 
 

 
São Caetano do Sul, 12 de dezembro de 2013 

 
Prof. Dr. Marcos Sidnei Bassi 

Reitor 
 

 


